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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa venuje op-artu a jeho výrazovým prostriedkom v móde, maľbe,

grafike a vo fotografii. Zo zistených informácii následne prepája určité op-artové prvky

s vplyvmi súčasného sveta a jeho médiami. Teoretická časť sa taktiež zaoberá rôznymi

autormi, ktorí mali priamí vplyv na tvorbu práce, rozborom ich tvorby a verejných výstav.

Praktická časť záverečnej práce popisuje proces tvorby od prvotného rešeršu, vznik

autorskej potlače, vplyv rôznych médií a programov, až do následnej realizácie odevnej

kolekcie. Výsledkom sa tak následne stáva odevná kolekcia dominantných siluet

vyvodených z geometrických tvarov, ktorá pozorovateľa vťahuje do bližšieho kontaktu

s výsledným produktom za použitia médii.

Kľúčové slová: op-art, nové média, geometria, silueta, 3D program

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on op-art and its means of expression in fashion

design, painting, graphic design, and photography. The thesis aims to connect op-art

elements with contemporary influences of the modern world and its media. The theoretical

part describes different authors who had a direct influence on the creative process and

analyzes their work.

The practical part of the bachelor thesis describes the creative work process from

the first research, the author’s print, and the influence of programs all resulting in an

original fashion collection. The final result, a collection of striking silhouettes made from

geometrical shapes draws the viewer into closer contact with the product using new media.

shapes draws the viewer into closer contact with the product using new media.
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ÚVOD

Práca vychádza z op-artu a mapovania jeho vzniku, vplyvov a následného využitia

v rôznych odboroch. Zaoberá sa autormi z bývalého Československa a následne prechádza

do celosvetovej produkcie módnych odevov z druhej polovice 20. storočia, ktoré smer

optical artu využívali. Dôležitým bodom práce je prepojenie op-artu s novými médiami

a pozorovanie ich súvislostí. Kapitola s názvom Umenie nových médií je venovaná

autorom, ktorí tvorbu práce ovplyvnili, či už prostredníctvom priameho kontaktu s ich

dielami, alebo systematickým hľadaním zdrojov vo fáze rešeršu.

Jedným z hlavných výrazových prvkov je autorská potlač, ktorá vychádza z obrazu

Richarda Anuszkiewicza s názvom Unit zhotoveným v roku 1966. Práca sa snaží

o zachytenie určitých spojitostí medzi ilúziou sveta optical artu a nových médií, ktoré nás

denne obklopujú.

Čo je skutočnosťou a čo všetko je naše oko schopné vnímať? V modernom svete je

člověk v neustákom prepojení s virtuálnym priestorom, ktorý často deformuje vnímanie

skutočnosti aj prostredníctvom rôznych médií a platforiem.

Jedným z charakteristických čŕt op-artu je tvorba kompozícií pomocou rytmického

striedania geometrických tvarov za účelom vytvorenia ilúzie. Cieľom práce je odvíjanie

sa od istých charakteristických znakov op-artu, avšak zo zámerom transformácie tohto

smeru do súčasnejšej verzie. K tomuto cieľu využíva už spomínané média a prácu v nich.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OP-ART V ZAHRANIČÍ

Umenie vo svojej podstate je a bolo formované na základe stavby spoločnosti

a mentality danej doby. Od umelcov sa po storočia očakávalo určité vyjadrenie, ktoré bolo

žiadané a prislúchalo aktuálnemu obdobiu. V rozmedzí 17. – 19. storočia vládli svetu

umenia oficiálne akadémie. Postupom času sa však umenie transformuje do rôznych

foriem ako živý organizmus. Výsledkom toho sa mentalita samotnej spoločnosti mení,

prijíma nové formy, myšlienkové prúdy a dozrieva. Diela, ktoré vznikajú medzi polovicou

19. storočia a 70. rokmi 20. storočia, sú všeobecne známe ako moderné umenie.1

Napriek všeobecnej datácii podstatné zmeny v umeleckom svete môžeme pozorovať

už od 18. storočia. Tieto premeny sú forma reakcie na společenské dianie: estetická

revolúcia v symbolizmea impresionizme, industrializácia, vznik Sovietského zväzu, nové

vedecké objavy (napr. Albert Einstein a jeho Teória relativity), aplikovaná jadrová fyzika

a nmoho ďalších.2

Vplyv na rozvoj umeleckých smerov mala bezpochyby prvá a druhá svetová vojna.

Tieto skutočnosti ovplyvnili vnímanie človeka a priviedli ho k hľadaniu iných východísk.

V rokoch 1910 – 1920 sme zaznamenali najširší rozvoj maliarstva na západe. Abstraktné

umenie bezpochyby s optical artom súvisí a práve tento prúd vzniká v tomto období.

Nesnaží sa zachytávať skutočnosť a odpútava sa od figuratívneho zobrazovania.3

Forma op-artu na našom území a v zahraničí je odlišná. Na západe je to prirodzený

posun v tvorbe abstrakcie a aj akási reakcia na pop-art. Na našom územi sa optické umenie

vyvýja izolovanie v inom prostredí na základe neokonštruktívnych tendencii. Táto izolácia

vytvorila prostredie pre rast nových umeleckých prejavov s iným pohľadom na danú

problematiku, bez zaužívaných vplyvov z vonkajšieho prostredia. Optical art sa na západe

vyvíjal už v 50. rokoch 20. storočia, u nás je to o 10 – 15 rokov neskôr.4

V roku 1955 sa zahájila výstava s názvom „Le Mouvement“ v parížskej Galérii Denise

René. Obsahom boli obrazy, ktoré mali virtuálno-pohyblivý charakter. Niektorí umelci

v 50. a 60. rokoch 20. storočia vytvárali abstraktné vzory, ktoré sa pri pozorovaní

pohybovali, čo pôsobilo kinetickým dojmom. Veľkou obľubov op-artových umelcov bolo

používanie čierno-bielej kombinácie, prípadne pracovali s inými pestrými farbami. Tento

dočasný prúd obsadil galérie, média a postupne sa transformoval aj do módy. Medzi

1HODGEOVÁ, Susie. Stručný příběh moderního umění.
2BERNARDOVÁ, Edina. Moderní umění.
3GAFFOVÁ, Jackie a Clare OLIVEROVÁ. Svět umění XX. století.
4BÖHMOVÁ, Veronika. Projevy op-artu v českém umění 60. a 70. let minulého století.
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popredných predstaviteľov op-artu môžeme zaradiť Victora Vasarelyho, Brigdet Rileyovú,

Franka Stella a mnoho ďalších.5

Termín Op-art sa po prvý krát vyskytuje v magazíne Time v roku 1964. Nasledujúci

rok sa konala výstava Bridget Rileyové s názvom „Vnímavé oko“. Počas svojej tvorby

autorka pracovala predovšetkým s čierno-bielou farebnou kombináciou. Vo svojom ateliéri

často využívala pomoc asistentov z praktických dôvodov. Op-art sa staval výrazom doby

a bol viditelný takmer všade. V roku 1965 Rileyová zažalovala istú odevnú firmu v USA

z ukradnutia vzorov.6 Autorke šlo o snahu vytvorenie tzv. multifokálného priestoru, kde

nenájdeme perspektívne, ani kompozičné centrá. Vytvorené tvary sa vzpierajú zachyteniu

oka pozorovateľa a tým spochybňujú jeho zmysly a nadobudnuté schopnosti.7

V USA bol popredným predstaviteľom optical artu Richard Anuszkiewicz, ktorý

vytvoril obraz s názvom „Pocta štvorcu“. V obraze vyplňoval veľké štvorce malými, ktoré

sa podľa použitia vybraných farieb opticky vzdaľuju alebo približujú. Victor Vasarely sa

považuje za otca už spomínaného umeleckého smeru. Prostredníctvom geometrickej

abstrakcie docieľuje podobu trojrozmerného objektu, čo používal aj vo svojej reklamnej

tvorbe. Svojím obrazom dáva označenia podľa sériových čísel. 8

„Umnění v žádnem případe není přirozené, nýbrž umělé. Tvořit neznamená

napodobnovat přirodu, ale vyrovnat se jí a dokonce jí překonávat díky vynalézavosti, již je

mezi živými tvory nadán pouze člověk.“9 Vasarely vníma svoju tvorbu odlišným spôsobom

v porovnaní s umelcami v Československu, akými boli napríklad Milan Dobeš, alebo

Vladislav Mirvald. Aj na tomto príklade je možné demonštrovať prístup k op-artu ako

takému v Československu a v zahraničí.

5HODGEOVÁ, Susie. Stručný příběh moderního umění.
6GAFFOVÁ, Jackie a Clare OLIVEROVÁ. Svět umění XX. století.

[…]


zhmotneného pomocou video animácie. Farebnosť modelu bola zohľadnená v kontexte

kolekcie. Model sa skladá zo štyroch rozvlnených plôch, ktoré sa navzájom prelínajú.

Stredná plocha je nepriehľadná a dopomáha k ustáleniu foriem. Ďalšie časti sú

mriežkového tvaru, čo umožňuje nazerať cez hmotu a pozorovať jej vzájomné

ovplyvňovanie sa. Do pozadia scény bolo vsunuté čierne pozadie ako farebný podklad

z autorskej potlače 0.

Objekt je nastavený tak, aby sa otáčal v 360-stupňovom uhle do rôznych smerov.

Rozpohybovanie objektu umožňuje sledovať gradáciu formy. Divák sa snaží formu

stabilizovať a rozoznať určité plochy. Objekt je voľným vyústením všetkých

myšlienkových aspektov naprieč tvorbou kolekcie. Taktiež dotvára atmosféru a celkový

výraz práce. Výsledné video s opakujúcou sa sekvenciou pohybu modelu sa skladá

z 444 snímkov a je dlhé 18 sekúnd. Výsledné video je možné prehrať zacyklene s hladkým

pohybovým prechodom. Video bolo zhotovené aj v bledšej farebnej kombinácii z dôvodu

transparentnosti a možného využitia pri fotografovaní kolekcie.

Obrázok 30 - 3D objekt
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5.12 Doplnky

Kolekcia je doplnená o dva modely tašiek, ktoré boli zhotovené z keprovej textílie

obohatenej o autorskú potlač 0, takisto ako zvyšok kolekcie. Prvý model je menší skladá

sa zo 4 dielov, čo umožnilo zväčšiť úložný priestor na 3 kapsy. Kapsy sú uzašité tak, aby

používateľ mohol pohodlne uschovať svoje veci s absenciou zdrhovadla. Súčasťou tašky

sú hladké polyesterové popruhy z čoho jeden je doplnený o posunovač. Časť popruhu

všitá priamo do modelu tašky vytvára slučku, ktorá umožňuje lepšiu manipuláciu

pri vyzliekaní.

Väčšia taška je zhotovená z rovnakého materiálu ako menší model. Taška má

ploché dno kvôli zväčšeniu objemu. Súčasťou sú taktiež hladké polyesterové popruhy. Dva

popruhy sú umiestnené v hornej časti pre uchopenie, zároveň je možné k nim pridať

aj malý model kabelky (prepletením popruhov). V spodnej časti sa nachádza spevňovací

popruh, ktorý slúži k spevneniu textílie pri väčšej záťaži, jeho línia sa napája

k vrchnému úchopu tašky.

Obrázok 31 technický nákres doplnkov
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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6 LOOKBOOK

Fotografka: Vendula Spáčilová

Model: Sofia Blahútová, Michal Pavlík

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 54

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 59

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 61

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 62

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 65

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 67

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 68

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 69

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 72

ZÁVER

Na zákalade nadobudnutých poznatkov vznikla kolekcia, ktorá má priamu

nadväznosť na op-art a nové média. Oba smery do veľkej miery ovplyvnili tvorbu a vzhľad

práce. Jedným z najpodstatnejších bodov je prepojenie týchto aspektov, ktoré sú

zhmotnené nie len vo virtuálnom objekte, ale v každej jednej úvahe a spracovanom detaile.

Tak, ako sú média súčasťou ľudských životov, tak zároveň ovplyvňujú ľudské reakcie

a kreatívnu tvorbu.

Výsledná práca je charakteristická gradáciou geometrických tvarov a ich vrstvením.

Taktiež tieto vrstvy sú transparentné a dajú sa upravovať podľa nositeľových predstáv.

Súdržnosť modelov naprieč kolekciou udržujú prvky ako napr. strih rukávov, asymetrické

previsy, sled línii a množstvo iných. Základným nástrojom pre zhmotnenie op-artu sa stala

autorská potlač, ktorá pracuje s presným striedaním čiar a ich následným rozmazaním pre

umocnenie iluzívneho charakteru potlače.

Celkový dojem práce upevňuje vplyv 3D objektu , ktorého pohyby sú zaznamenané

prostredníctvom animovaného videa. Toto video je možné premietať nielen na

samotnú postavu, ale aj na pozadie kolekcie. Výsledkom je kolekcia, ktorá výrazový

charakter op-artu posúva do inej úrovne a vystavuje ho do pozície, kde je nútený reagovať

na ďalšie podnety.
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