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Na práci lze ocenit (silné stránky):

V teoretické části BP hodnotím kladně propojení a využití zvoleného tématu s novými médii,
jazykový styl textu, který chronologicky objasňuje zvolené téma a také práci s odbornou literaturou a
citacemi. Dále pak, kladně hodnotím kapitoly věnované op-artu na území tehdejšího Československa,
které mapují zvolené téma napříč odlišnými výtvarnými disciplínami.

Praktická část svižně pracuje s inspirací a myšlenkou ohýbaných ploch a následným nalezením
tvarových principů pro tvorbu oděvů. Minimalistická barevnost efektně podporuje celé vyznění
kolekce. Zvolené formy a střihové detaily jsou logicky využity v celé návrhové řadě i oděvních
doplňcích. Velice oceňuji vyústění oděvní kolekce do 3D virtuálního objektu, kde autorka rozvíjí dezén
sítí ve virtuálním prostředí pomocí programu Blender.

Velmi zdařilá je také výsledná fotodokumentace a videa, kde dochází k optickému prolínání
prostředí, figury a oděvu a vzniká tak iluzorně prostorový obraz. Bakalářská práce je precizně
uspořádaná a splňuje vytyčený cíl.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

V praktické části BP bych uvítal možnost, nahlédnout více do počátku tvorby kolekce, a to
konkrétně do práce s papírem a jeho experimentováním při hledání tvarů. V této části postrádám
širší obrazovou přílohu, která by lépe ilustrovala hledání a cestu k výsledným formám oděvů.

V kapitole věnované autorskému dezénu chybí informace jakým způsobem a jakou
technologii byl tisk proveden, popřípadě informace, jaká byla spolupráce s danou firmou. Dále pak
v kapitolách popisující jednotlivé modely chybí popis zapínaní oděvů a odborné názvosloví i složení
použitých textilii.

Otázky k obhajobě:
Jakou technikou byl tisk proveden a proč jste zvolila tkaninu a ne úplet?
Kdo je cílový zákazník kolekce a pro jaké příležitosti jsou oděvy vytvořeny?

Ve Zlíně dne 6. 6. 2023 Podpis:

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
2 Nastavení cílů a metod práce 40 A
3 Úroveň teoretické části práce 50 A
4 Úroveň analytické části práce 50 B
5 Úroveň projektové části práce 50 B
6 Splnění cíle práce 60 A
7 Struktura a logika textu 40 A
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A